
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ESINE  
                                                 Via Chiosi n. 4 - 25040 Esine (BS)                                     

                                                       tel. 0364 46057 – 0364 46058  

    e-mail: bsic83800q@istruzione.it P.E.C.: bsic83800q@pec.istruzione.it sito web: www.icesine.edu.it 
 Cod. meccanografico: BSIC83800Q – Cod. fiscale: 81003130176 – Codice Univoco dell’Ufficio UF0WTH  

                           
Agli Atti 

 
Esine, Prot. N. 2154/IV.5 del 30/09/2021                  
 
Oggetto: Rinuncia progetto “Nessuno escluso” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo 
ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico prot. n. 19146 del 06/07/2020 
“Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado”.  
CIP 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-432  
CUP E49H20000140006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR n. 275 del 8 marzo 1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il D.Lgs. n. 56/2017 disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice 

degli appalti pubblici”;  
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI     i Regolamenti UE, la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione dei progetti 

a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO  l'avviso pubblico prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 “Supporto per libri di testo e kit scolastici 
per secondarie di I e II grado”. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2; 

VISTO  il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica con candidatura n. 1036927 in data 
17/07/2020, accettata con protocollo n. 22610 18/07/2020;  

VISTA  la Nota MIUR n. AOODGEFID/0027763 del 02/09/2020 con la quale è stato comunicato all’USR 
Lombardia l'elenco dei progetti autorizzati e il relativo impegno di spesa;  

mailto:bsic83800q@istruzione.it
mailto:bsic83800q@pec.istruzione.it
http://www.icesine.edu.it/


VISTA  la Nota MIUR prot. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 indirizzata specificatamente a questa 
Istituzione scolastica con l’autorizzazione del progetto che rappresenta la formale autorizzazione 
all’avvio delle attività e l’ammissibilità di spesa; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi 
ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti del 28/09/2021 e del Consiglio d’istituto del 11/10/2021 di rinuncia 
al progetto; 

CONSIDERATA l’impossibilità poter garantire la corretta attuazione del progetto in oggetto rispettando i 
criteri dell’efficacia, dell’efficienza entro il termine di scadenza del 15/10/2021; 

CONSIDERATA la difficoltà ad avviare il progetto in relazione all’emergenza covid-19 che ha rallentato le 
attività amministrative e didattiche, per cui non si è riusciti ad espletare le procedure necessarie 
entro la fine delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021;  

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 
CONSIDERATO che il finanziamento è finalizzato a fornire un sussidio agli alunni solo per l’anno scolastico 

2020/21 e non per l’anno scolastico 2021/22; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, di rinunciare alla realizzazione del progetto PON “Per la Scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014–2020. Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 “Supporto 
per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado”: 
 

Codice identificativo 
Progetto 

Titolo del progetto Titolo moduli Totale 
autorizzato 

10.2.2A-FSEPON-LO-
2020-432  

Nessuno escluso 

Kit delle pari opportunità € 15.058,82 

TOTALE € 15.058,82 

 
Il presente decreto, trattato nel rispetto delle norme di pubblicità e trasparenza, viene inserito nella 
piattaforma SIF e pubblicato sul sito dell’istituzione Scolastica, come previsto dalle normative vigenti. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                      Lucia Rinchetti 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/1993), 


